
DIÁRIO OFICIAL

EXECUTIVO

O QUE É O SC.DIÁRIO?

O SC.Diário é o instrumento oficial onde são publicados os atos das diversas entidades da administração pública.

ACERVO

Todas as edições do SC.Diário estão disponíveis no endereço http://diario.alcantaras.ce.gov.br, podendo ser consultadas e baixadas de forma
gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PUBLICAÇÕES OFICIAIS

Todas as edições do SC.Diário são geradas apenas em dias úteis.

CONTATOS

Tel: (88) 3640-1033
E-mail: prefeitura@alcantaras.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Rua: Antunino Cunha, S/N - 62120000

INFORMAÇÕES DO ASSINANTE

ASSINADO ELETRONICAMENTE POR:
Procuradoria Geral do Município de Alcântaras

DATA: 24/02/2025

http://diario.alcantaras.ce.gov.br

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 1/8



SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - Edital - PROCESSO SELETIVO 004/2025

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

SELEÇÃO SIMPLIFICADA – PROCESSO SELETIVO 004/2025

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO – ALCÂNTARAS/CE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO
TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO DE PROFISSIONAIS PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ALCÂNTARAS-CE.

A Secretária Municipal da Educação, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando, a Homologação e Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado do Edital nº. 004/2025 para contratação temporária de
excepcional interesse público de profissionais para suprir as necessidades da Secretaria de Educação do Município de Alcântaras, publicado no dia 20
de fevereiro de 2025.
RESOLVE:

1. Convocar os candidatos aprovados no Processo Seletivo Público 004/2025, que trata de contratação temporária de profissionais para suprir as
necessidades da Secretaria de Educação de Alcântaras, obedecendo os requisitos básicos previstos para cada cargo no Edital nº. 004/2025.

2. DOS REQUISITOS PARA CONTRATAÇÃO

2.1. São requisitos básicos para a contratação:
1. a) ter sido aprovado no processo seletivo, na forma estabelecida no edital 004/2025 de Alcântaras CE;
2. b) ser brasileiro nato ou naturalizado, ou gozar das prerrogativas previstas no artigo 12 da Constituição Federal e demais disposições da lei, no caso

de estrangeiro;
3. c) estar em dia com as obrigações militares (quando do sexo masculino) e eleitorais (ambos os sexos);
4. d) estar em pleno gozo de seus direitos civis e políticos;
5. e) ter à época da contratação idade mínima de 18 anos;
6. f) possuir a escolaridade, habilitação e os requisitos exigidos para a função, conforme estabelecidos no quadro constante no ANEXO I do

Edital do Processo Seletivo 004/2025;
7. g) não estar suspenso do exercício profissional, nem cumprindo qualquer outra penalidade

disciplinar;

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 2/8



1. h) não ter sofrido sanção impeditiva do exercício de cargo/emprego público;
2. i) não ter respondido a processo administrativo e/ou ético com condenação transitada em julgado;
3. k) não incidir na vedação constitucional da acumulação ilícita de cargos, emprego ou função pública;
4. l) ter compatibilidade de horários no caso de acumulação lícita de cargos, emprego ou função pública;

2.2. As aptidões do cargo podem justificar a exigência de outros requisitos estabelecidos em lei ou pela administração para a contratação.
2.3. A comprovação do preenchimento dos requisitos previstos no item 2.1, deverá ser
apresentada no ato da contratação, em hipótese alguma, admitida comprovação posterior ou extemporânea.

2. No ato da convocação os candidatos deverão se apresentar na sede da Secretaria Municipal de Educação, localizada na Rua Francisco Cunha, Bairro
São José – Alcântaras-CE, durante o horário de 07h30 às 11h30 e 13h às 17h, munidos das cópias dos documentos abaixo relacionados: a)
Documento oficial de identificação; b) CPF; c) Certificado de reservista ou de dispensa de incorporação, em caso de candidato do sexo masculino; d)
Comprovante de residência; e) Comprovação dos requisitos para o cargo f) Número da Agência e Conta Corrente g) Título de eleitor h) PIS/PASEP I)
Carteira de trabalho j) Carteira de habilitação (Caso possua) l) CPF do(s) filho(s) menores de 14 anos

4. O (a) candidato (a) convocado (a) para contratação pela Secretaria de Educação de Alcântaras, deverá atender à convocação, apresentando-se no
prazo de 72 horas, após a publicação da convocação, sob pena de ser considerado (a) desistente, sendo automaticamente excluído do Processo
Seletivo Simplificado.

5. O horário previsto neste edital corresponde ao horário oficial do Estado do Ceará e o funcionamento da Secretaria Municipal de Educação de
Alcântaras em dias uteis.

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 3/8



6. O Município de Alcântaras-CE reserva-se ao direito de proceder às contratações em número que atenda ao interesse e às necessidades do serviço, até
o número de vagas autorizadas, no período de validade do Processo Seletivo Público Simplificado.

7. Nenhum candidato (a) poderá alegar o desconhecimento do presente edital ou de qualquer outra norma e comunicado posterior regularmente
divulgado, vinculados ao processo seletivo, ou utilizar-se de artifícios de forma a prejudicar o Processo Seletivo Público Simplificado.

8. O (a) candidato (a) deverá manter atualizado principalmente seu número de telefone, e-mail, e endereço domiciliar, sendo de sua inteira
responsabilidade os prejuízos decorrentes da não atualização ou evento alheio ao município que prejudique ou inviabilize a comunicação.

Alcântaras-CE, 24 de fevereiro de 2025.

Súzia Moreira de Sousa Guilherme

Secretária de Educação de Alcântaras

Anexo I

LISTA DE CONVOCADOS

Nº
PROFESSOR(A) DA EDUCAÇÃO INFANTIL – AMPLA CONCORRÊNCIA
NOME

1 ANA CARLA BARBOSA CUNHA
2 ORIVANA MONTEIRO COSTA
3 KÉCIA CARVALHO CUNHA MOREIRA
4 MILENA SENA DA COSTA
5 PATRICIA SOUSA NASCIMENTO
6 AMANDA COSTA ALCÂNTARA ROCHA
7 YANKA SARAH FREIRE AGUIAR
8 HANNA LORAYNE FREIRE AGUIAR GOMES
9 LUCYMEIRE LEANDRO DA COSTA
10 ANTONIA IRANILSA ALBUQUERQUE DA PONTE MACHADO
11 AURICÉLIA CAETANO DE LIMA
12 MARIA APARECIDA DA SILVEIRA FONTINELE
13 MARIA AUXILIADORA ALVES ROCHA
14 FABIANE ANDRADE DE SOUSA GUILHERME
15 ANA PAULA DE SOUSA ROCHA
16 MARIA DAS DORES BARBOSA SALES ALBUQUERQUE
17 LEZIANE MARQUES SEVERIANO ROCHA
18 MARIA GERILANE SALES FERREIRA
19 MARIA SOCORRO DO CARMO SILVA
20 BENEDITA FREIRE AGUIAR ALCANTARA

Nº
PROFESSOR(A) DA EDUCAÇÃO INFANTIL – COTISTAS
NOME

1 MARIA MARLENE LUCAS
2 ALINE MARIA MOREIRA ERNESTO
3 PATRICIA ALVES DE LIMA SOMBRA

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 4/8



Nº
PROFESSOR(A) DOS ANOS INICIAIS – FUNDAMENTAL I – AMPLA CONCORRÊNCIA
NOME

1 MARIA MARQUES LINO
2 MARIA MÁRCIA BRANDÃO DE ANDRADE
3 RAIMUNDA MOREIRA DO CARMO ARAUJO
4 MONIQUE HELLEN ALBUQUERQUE DE PAIVA
5 CLAUDIANE PESSOA SAMPAIO FREIRE
6 LICIANA ALVES PINTO DE LIMA
7 LIGIANE SILVA MARQUES
8 RÍVIA KELLEN BRANDÃO DE LIMA
9 ANA CLÁUDIA ALCÂNTARA GOMES COSTA
10 NATÁLIA ARAUJO PORTELA SILVA
11 ADRIANA SILVA ALCÂNTARA
12 SÔNIA RAQUEL JUSTINIANO MENDES
13 BENEDITA SILVA NASCIMENTO
14 NEIDILANE RODRIGUES DE SOUSA
15 YANE PORTELA LOPES MOREIRA
16 ANA BEATRIZ CARVALHO ALCÂNTARA
17 NEYCE MARA FREIRE ALCÂNTARA
18 BRENA NATÂMILLY DOS ANJOS CUNHA
19 KARLUANA FREIRE DE SOUSA
20 MARIA DO SOCORRO CAETANO DO CARMO
21 THALIA NARA FREIRE MOREIRA MARTINS
22 JUCYLLA MARIA GOMES ALCÂNTARA
23 MAYARA ALCÂNTARA ROCHA
24 ANDRÉA RIPARDO FEITOSA FREIRES
25 MARIA ATALICE SOUSA MAGALHÃES XAVIER
26 LUCIANA DE ARAÚJO LACERDA BRANDÃO
27 SILVANA ALBUQUERQUE COSTA
28 MARIA PIEDADE FONTINELE AGUIAR
29 MARIA ÉRIKA DA SILVA OLIVEIRA ALBUQUERQUE
30 ROCICLE SOUSA MAGALHÃES SILVA
31 CRISTIANE SILVA BENTO
32 AURILENE CARVALHO ROCHA AGUIAR
33 ERIDAN FREIRE ALBUQUERQUE SILVA
34 MARIA ANDRESSA DE ARAÚJO

Nº
PROFESSOR(A) DOS ANOS INICIAIS – FUNDAMENTAL I – COTISTA
NOME

1 MIKAELI LEMOS DA SILVA
2 RITA MARIA VIEIRA DO NASCIMENTO
3 ANA THAINARA ALVES DO NASCIMENTO

Nº
PROFESSOR(A) FUNDAMENTAL II – PORTUGUÊS – AMPLA CONCORRÊNCIA
NOME

1 BRUNA FERNANDES RODRIGUES MAGALHÃES
2 CLEYARA SILVA DE MENEZES ALCÂNTARA
3 LÍVIA SOUSA GUIMARÃES
4 BARBARA ARAUJO DOS SANTOS
5 NÁGILA CARVALHO DA SILVA ALVES
6 KAREN NIKAELLI MOREIRA FREIRE COSTA
7 LEILA MARQUES SENA

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 5/8



Nº
PROFESSOR(A) FUNDAMENTAL II – MATEMÁTICA - COTISTA
NOME

1 FRANCISCO DAS CHAGAS BRANDÃO MOREIRA

Nº
PROFESSOR(A) FUNDAMENTAL II – MATEMÁTICA - AMPLA CONCORRÊNCIA
NOME

1 VICENTE ELENILDO LOPES ARAUJO
2 LEONARDO RODRIGUES COSTA
3 FRANCISCO GILVAN ELIAS DA SILVA
4 GERMANO RARAN MOREIRA SILVA
5 FRANCISCO DEMONTIER SANTIAGO MAGALHÃES
6 BENEDITO ADALBERTO MENDES
7 JOSÉ AUGUSTO FLORÊNCIO JÚNIOR

Nº
PROFESSOR(A) FUNDAMENTAL II – HISTÓRIA – AMPLA CONCORRÊNCIA
NOME

1 MARIA DEIZIANE LINO
2 ADELINA LOPES GUIMARÃES
3 MACILENE MORAES VIEIRA
4 MARCELO REINALDO DOS SANTOS
5 IARA SOFIA DE SOUSA PEREIRA
6 ALEXANDRA LIMA ARAÚJO
7 LARA MALHEIRO FERNANDES

Nº
PROFESSOR(A) FUNDAMENTAL II – EDUCAÇÃO FÍSICA - AMPLA CONCORRENCIA
NOME

1 LIGIANE DIOGO EVANGELISTA
2 JULIANE FREIRE FERREIRA
3 NATHANAEL ALCANTARA LOPES

Nº
PROFESSOR(A) FUNDAMENTAL II – EDUCAÇÃO FÍSICA - COTISTA
NOME

1 WENDER RODRIGUES DE ARAUJO

Nº
PROFESSOR(A) FUNDAMENTAL II – INGLÊS – AMPLA CONCORRÊNCIA
NOME

1 EDUARDO VIANA CARVALHO
2 BIANCA NATHÁLIA CARVALHO GOMES DIAS
3 INAIÊ ALVES ARAÚJO

Nº
PROFESSOR(A) FUNDAMENTAL II – CIÊNCIAS - AMPLA CONCORRÊNCIA
NOME

1 LARA SILVA RODRIGUES
2 MARIA SILVA DO NASCIMENTO ROCHA
3 ALEXANDRE MARQUES ARAUJO
4 GABRIELA ROCHA SILVA
5 FERNANDO CORREIA DE SOUSA FILHO

Nº
PROFESSOR(A) FUNDAMENTAL II – CIÊNCIAS - COTISTA
NOME

1 SABRINA MARA LUCAS ARAUJOSC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 6/8



Nº
MONITOR AUXILIAR DE ENSINO – MAE – AMPLA CONCORRÊNCIA
NOME

1 GILMARA ELIAS DA SILVA
2 LIVIA NAIANE SILVA CLARINDO
3 RAYSSA CHRISTINA ALCÂNTARA
4 KARLA RAIANY FREIRE ALCÂNTARA SOUSA
5 MARLENE ALCÂNTARA FREIRE
6 KARINE MOREIRA DE ARAÚJO
7 BIANCA MOREIRA ALCANTARA
8 VALDINA ALVES DE LIMA

Nº
MONITOR AUXILIAR DE ENSINO – MAE - COTISTA
NOME

1 LAIANE LEMOS ALBUQUERQUE
2 ISADORA ALCÂNTARA LIMA

 

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 7/8



EQUIPE DE GOVERNO

PREFEITO(A)
CHARLYNE CUNHA FREIRE

VICE-PREFEITO(A)
JOSÉ ERIVALDO FREIRE AGUIAR

ALDO CARVALHO ARAÚJO
secretario(a)

ANTÔNIO FERREIRA LOPES
secretario(a)

BRUNO MACHADO DA CUNHA
secretario(a)

EDMILSON BEZERRA ARRUDA
secretario(a)

FRANCISCA DANIELE ARAÚJO DE SOUSA MENEZES
secretario(a)

FRANCISCO EDUARDO DE ALBUQUERQUE ALCÂNTARA
secretario(a)

FRANCISCO EZEQUIEL GOMES CARVALHO
secretario(a)

FRANCISCO JÂNIO CARVALHO FILHO
secretario(a)

JOHN OLIVEIRA ALBUQUERQUE
secretario(a)

KARLOS RUAN BARBOSA FREIRE
secretario(a)

KELVYA MARIA ALBUQUERQUE VASCONCELOS PONTES
secretario(a)

MONALISA FREIRE ALBUQUERQUE
secretario(a)

SILVIA LEITÃO FERREIRA FREIRE
secretario(a)

SÚZIA MOREIRA DE SOUSA GUILHERME
secretario(a)

TARCÍSIO GLEIDSON ALCÂNTARA COSTA
secretario(a)

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 8/8
https://diario.alcantaras.ce.gov.br/download/909


